
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

 

COPIA 
 

N. Reg                 

Generale    296      

 N. Reg. 113 
Settore    AREA 

AMMINISTRATIVA 

 Codice Ente 10245  

data              11-08-2022     data         10-08-2022       

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LA SCUOLA 

PRIMARIA PER IL PERIODO 12.09.2022 - 08.06.2025 AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALLA DITTA SCHIAVO COACH COMPANY SRL MEDIANTE 

PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA - REPORT N. 156442001 - CIG 

9288378401. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la propria determina a contrarre n. 231 del 29.06.2022 con la quale è 

stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni 

della scuola primaria, per gli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025 con 

possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni (numero gara 8615501 – CIG 9288378401); 

 

RILEVATO inoltre che l’affidamento di cui trattasi è coerente con l’esecuzione del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 11.02.2022; 

 

VISTI: 

- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 

- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 

- Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 

- Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza); 

- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy); 

- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

- Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia); 

- Il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118; 

- Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna; 

- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna; 



- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Villa 

d’Ogna; 

- La delibera di Giunta n. 67 del 20.05.2022 “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024”, con la quale è stato altresì approvato il Piano degli obiettivi e 

definizione Performance anno 2022/2024; 

- La delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 09.03.2022 “Esame ed approvazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al triennio 

2022/2024”; 

- La delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 09.03.2022 “Esame ed approvazione 

bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati”; 

 

DATO ATTO che: 

- la selezione dei concorrenti è avvenuta tramite ricorso alla procedura aperta di cui agli 

artt. 35 e 60 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s. m. e i., e secondo quanto previsto agli 

artt. 95 e 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, vale a dire con il criterio del minor 

prezzo espresso mediante ribasso percentuale sulla base d’asta; 

- il bando e l’avviso di gara sono stati pubblicati rispettivamente: 

• in G.U.R.I. (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana), 5. Serie Speciale - 

Contratti Pubblici n. 77 del 04/07/2022; 

• sul sito della stazione appaltante - Comune di Villa d’Ogna (BG), unitamente a 

tutta la documentazione di gara, all’indirizzo: www.comune.villadogna.bg.it, 

nella sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di gara e contratti; 

• sulla piattaforma per l’e-procurement denominata SINTEL, gestita da ARIA 

S.p.A. di Regione Lombardia, unitamente a tutta la documentazione di gara, 

cui è possibile accedere attraverso l’indirizzo: https://www.ariaspa.it/; 

• l’intera procedura di gara è stata gestita con il ricorso alla piattaforma per l’e-

procurement denominata SINTEL di ARIA – Regione Lombardia; 

• entro il termine fissato dall’avviso pubblico per le ore 13:00 del giorno lunedì 

08 agosto 2022 è pervenuta in piattaforma SINTEL n. 1 (una) offerta: 

Schiavo Coach Company S.r.l. di Napoli come risulta dal report di procedura 

ID 156442001 che si allega come parte integrante e sostanziale alla presente 

determinazione; 

• la Stazione Appaltante può procedere all’aggiudicazione anche in presenza di 

una sola offerta valida;  

 

VISTA: 

- la documentazione acquisita d’ufficio dalla Stazione Appaltante con il sistema 

AVCPass, che ha dato esito positivo alla verifica dei requisiti; 

- la ulteriore documentazione acquisita d’ufficio dalla Stazione Appaltante presso gli 

Enti Certificatori, cha ha parimenti dato esito positivo alla verifica dei requisiti 

(Iscrizione alla white list della Prefettura territorialmente competente e DURC); 

 

CONSIDERATO che, dalle suddette verifiche, risulta confermato il possesso in capo 

alla ditta SCHIAVO Coach Company Srl di tutti i requisiti richiesti e necessari; 

  

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione della procedura aperta per 

l’affidamento della gestione del servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola 

primaria, per gli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025 (Numero gara: 

8615501 - CIG: 9288378401) alla ditta Schiavo Coach Company S.r.l. con sede in Via 

Alberto Marghieri, 10 a Napoli, C.F. SCHLSN80T31F839V e P. IVA 09051011212, che 

risulta collocata al primo posto della graduatoria provvisoria, avendo offerto un ribasso 

https://www.ariaspa.it/


percentuale sulla base d’asta del 5% pari a € 94.050,00 oltre ed IVA in misura del 10%, per 

un totale complessivo di € 103.455,00; 

 

RITENUTO pertanto di perfezionare gli impegni di spesa assunti con la 

determinazione a contrarre n. 231/2022 in impegni di spesa a favore della ditta Schiavo 

Coach Company S.r.l. per l’importo complessivo di € 103.455,00 Iva 10% inclusa con 

imputazione al Bilancio di pluriennale 2022/2024, come da dettaglio a seguire: 

• Anno 2022 € 13.794,00 IVA compresa (prenotazione impegno n. 177/2022 - 

cap. 1418) 

• Anno 2023 € 34.485,00 IVA compresa (prenotazione impegno n. 177/2022 - 

cap. 1418) 

• Anno 2024 € 34.485,00 IVA compresa (prenotazione impegno n. 177/2022 – 

cap. 1418) 

• Anno 2025 € 20.691,00 IVA compresa (prenotazione impegno n. 177/2022 – 

cap. 1418) 

 

RILEVATO che l’importo di € 5.445,00 della prenotazione di impegno di spesa n. 

177/2022, ritorna nella disponibilità del capitolo 1418; 

 

DATO ATTO che: 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 

conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 

particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, 

contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 

con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi 

di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non contiene dati personali o sensibili (D. 

Lgs. 196/2003 e s.m.i.); 

 

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di 

entrata deve tenere conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone 

l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 

esigibili; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 

 

RICHIAMATE: 

✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 05.04.2019, con la quale è stato 

approvato il nuovo Regolamento per l’individuazione, l’apprezzamento e la 

valutazione dell’area delle posizioni organizzative e s.m.i.; 



✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 25.06.2021 avente per oggetto 

“Individuazione e graduazione delle Aree di Posizioni Organizzative; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2022 del 03.01.2022 di nomina di responsabile 

“posizione organizzativa”; 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 

e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione 

amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di considerare le premesse, anche per quanto concerne le motivazioni, e gli 

allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prendere atto dal report di procedura Sintel ID 156442001 che si allega come 

parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

3. Di aggiudicare la procedura aperta per l’affidamento della gestione del servizio di 

trasporto scolastico degli alunni della scuola primaria, per gli anni scolastici 

2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025 (Numero gara: 8615501; CIG: 9288378401) 

alla ditta Schiavo Coach Company S.r.l. con sede in Via Alberto Marghieri, 10 a 

Napoli, C.F. SCHLSN80T31F839V e P. IVA 09051011212, che risulta collocata al 

primo posto della graduatoria provvisoria, avendo offerto un ribasso percentuale 

sulla base d’asta del 5% pari a € 94.050,00 oltre ed IVA in misura del 10%, per un 

totale complessivo di € 103.455,00; 

4. Di perfezionare gli impegni di spesa assunti con la determinazione a contrarre n. 

231/2022 in impegni di spesa a favore della ditta Schiavo Coach Company S.r.l. per 

l’importo complessivo di € 103.455,00 Iva 10% inclusa con imputazione al 

Bilancio di pluriennale 2022/2024, come da dettaglio a seguire: 

• Anno 2022 € 13.794,00 IVA compresa (prenotazione impegno n. 177/2022 - 

cap. 1418) 

• Anno 2023 € 34.485,00 IVA compresa (prenotazione impegno n. 177/2022 - 

cap. 1418) 

• Anno 2024 € 34.485,00 IVA compresa (prenotazione impegno n. 177/2022 – 

cap. 1418) 

• Anno 2025 € 20.691,00 IVA compresa (prenotazione impegno n. 177/2022 – 

cap. 1418) 

5. Di dare atto che l’importo di € 5.445,00 della prenotazione di impegno di spesa n. 

177/2022, ritorna nella disponibilità del capitolo 1418; 

6. Di precisare che, ai sensi del nuovo principio contabile allegato al D.Lgs. 118/2012, 

si dà atto che la presente spesa deriva da contratto di prestazioni periodiche di 

servizi, pertanto è possibile impegnare oltre il limite triennale; 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 17 del Capitolato speciale d’appalto la fatturazione 

dovrà essere effettuata con cadenza mensile per 10 mesi nel periodo settembre – 

giugno e l’importo di ogni mensilità dovrà corrispondere ad un decimo del valore 

dell’aggiudicazione definitiva; 

8. Di provvedere alla liquidazione della spesa in parola, entro i limiti della somma 

impegnata, a presentazione di fattura, previa verifica della regolare prestazione, 

senza ulteriore determinazione; 

9. Di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la 

previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente 

atto; 



10. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

– TUEL, trattandosi di un provvedimento che comporta un impegno di spesa, il 

programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa medesimo è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

11. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto è 

stipulato in forma pubblico amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della 

stazione appaltante; 

12. Di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 

conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di 

questa amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 

165/2001 (c.d. divieto di pantouflage);  

13. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 

e s.m.i., che il CIG assegnato è il seguente 9288378401; 

14. Di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere 

di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

15. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Sig.ra Stabilini 

Eugenia; 

16. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 

33/2013 e s.m.i.; 

17. Di dichiarare, ai sensi del D. Lgs 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte 

del Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti 

della ditta aggiudicataria della fornitura in oggetto; 

18. Di comunicare al soggetto interessato del presente provvedimento, contestualmente 

all’aggiudicazione, l’impegno di spesa, il codice CIG e il codice univoco ufficio per 

la fatturazione elettronica n. UFGSCR; 

19. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati 

in conformità a quanto previsto dal Reg.  UE 679/2016 e del Codice della Privacy, 

come da ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018; 

20. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del 

parere del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, contestualmente alla pubblicazione 

all'albo; 

21. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 

gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 

entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 

conoscenza di esso; 

22. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 

determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio 

Segreteria: 

- pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo 

Comunale; 

- comunicata ai Capigruppo Consiliari; 

- trasmessa in elenco alla Giunta Comunale; 

- trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare 

l’esecuzione. 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         

F.to   Eugenia Stabilini 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4,  

T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000 



Si attesta la regolarità contabile inerente la copertura finanziaria della presente spesa, con imputazione 

all’intervento indicato in determina. 

Addì, 11-08-2022 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

F.to  ANGELA BELLINI 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 

in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 

Addì, 11-08-2022 

 per  IL  MESSO COMUNALE 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Alessia Vitali 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Addì 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Alessia Vitali 
 

 


